
NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 201 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки на Наземном комплексе. 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих 
веществ и состав групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ 
Колич. 
ИЗА 

ПДКмр (ОБУВ)  
мг/м3 

ПДКсс  
мг/м3 

Класс 
опасн. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Вариант 8. Регламентный режим работы с учетом кратковременного сброса на ФВД (ИЗА №0540) V8. Теплый период 

0301 Азота диоксид (4) 14.059094 0.81368 0.594806 0.116583 0.193112 22 0.2 0.04 2 
0304 Азота оксид (6) 0.138531 0.066258 0.015393 0.012502 0.015559 19 0.4 0.06 3 
[...]
производственно-ливневой канализации, а затем очищаются на блоке очистки 
производственно-ливневых вод (УОСВ). 

УОСВ рассчитана на очистку сточных вод производительностью 288 м3/сут. 

Шлам, отделенный во входном сепараторе и отстойнике, передается в блок очистки шлама для 
обезвоживания. Нефтепродукты, отделенные во входном сепараторе и установке воздушной 
флотации, хранятся в сборнике отделенной нефти и периодически вывозятся. 

Стоки после промывки оборудования во время техобслуживания и эксплуатации, в том числе 
производственно-ливневые сточные воды, после очистки на УОСВ будут сбрасываться в 
уравнительную ёмкость А1-620-ТР-001 для дальнейшей перекачки на УОВТП.  

Также на УОСВ предусмотрен блок с временной подачей серной кислоты для нейтрализации 
выходящих потоков.  

Очистка кислой воды 

Кислая вода, образующаяся во входном сепараторе Установки 200 при отделении нефти от 
паров мгновенного выделения и от пластовой воды, содержит взвешенные вещества (песок, 
оксиды железа и др.), нефтепродукты, а также сероводород. 

Кислая вода на установке 210 сначала проходит очистку от взвешенных веществ на 
гидроциклонах. Образующийся на гидроциклонах нефтешлам направляется в систему 
очистки/осушки шлама КОНН, а извлеченная нефть направляется в резервуар хранения нефти, 
откуда закачивается во входной трехфазный сепаратор (A1-200-VS-101/201). В резервуаре 
хранения, работающем под давлением, предусмотрена газовая подушка. Отходящий газ 
направляется в систему очистки сернистого газа. 

После очистки в гидроциклонах кислая вода подается в ГФУ (A1-210-VH-101/201) и далее на 
фильтрацию. Во время цикла фильтрации кислая вода с установки 210 проходит через фильтр 
«со скорлупой грецких орехов» сверху вниз, при этом свободная нефть и взвешенные вещества 
удаляются. Для очистки фильтра в него специальным образом подается топливный газ для 
создания газлифтного насоса, с помощью которого фильтр промывается обратным потоком 
неочищенной кислой воды с установки 210. 



NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 229 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе. Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

Очищенная вода из фильтров поступает в скруббер 560-VJ-002, а затем в резервуар 
серосодержащей воды 560-TA-001 или другой резервуар.  

Предварительно очищенная кислая вода доочищается на новой отпарной колонне (УОКВ – 
Браун филд) для отпарки части метанола, снижения концентрации углеводорода, очистки от 
сероводорода. Новая УОКВ позволяет выполнять отдельную подготовку кислой воды и воды с 
Установки Очистки Хвостовых Газов (УОХГ) и избежать загрязнения относительно чистого 
потока воды УОХГ, рециркулируемого в УКПНиГ, с потоком кислой воды. 

Очистка УОХГ-воды 

Собранная УОХГ-вода проходит через дегазатор кислой воды 333-VH-001. Отделившийся газ 
направляется в установку 331 извлечения серы. Отсепарированная нефть передается в 
установку 220 экспорта сырой нефти. Вода направляется в существующую установку 560 
отпарки кислой воды. Отпаренная вода будет возвращаться в резервуары сырой/пожарной 
воды 520-TA-001/2 Установки 520 после охлаждения для повторного использования.  
Необходимо отметить, что установка 333 не предназначена для подготовки воды из установки 
210. Данная вода отводится из входного сепаратора нефти и подготавливается отдельно. 

Избыток очищенной УОХГ воды, будет сбрасываться в уравнительную ёмкость А1-620-ТР-001 
для дальнейшей перекачки на УОВТП. 

В случае технического обслуживания существующей колонны отпарки кислой воды 
предусмотрена байпасная линия. В этом случае, в байпасную линию для нейтрализации 
добавляется поглотитель сероводорода. Нейтрализованная УОХГ вода с установки хвостовых 
газов направляется на А1-620-TP-001 и далее подается для очистки на УОВТП. 

Система очистки сточных вод (Установка 570). Блок очистки отработанного 
каустика (БООК) 

Отработанный каустик с блоков демеркаптанизации установок 210 и 321 загрязнен сернистыми 
соединениями, такими как сульфиды (HS-) и дисульфидные масла (RSSR). Очистка 
отработанного каустика в настоящее время проводится на двух установках: 

− В блоке очистки отработанного каустика применяется процесс окисления влажным 
воздухом, в котором происходит окисление сернистых соединений до сульфатов (SO42-).  

− Дополнительная установка по нейтрализации отработанного каустика предназначена для 
нейтрализации отработанного каустика из системы MEROX путем снижения pH с помощью 
37%-й серной кислоты и закачки азота для усиления продувки газа (H2S, RSH и т.д.). 
Установка рассчитана на диапазон агрессивного pH, равного 2 - 14. Сосуды блока 
нейтрализации отработанного каустика предназначены для периодической работы с двумя 
независимыми системами рециркуляции отработанного каустика с общей системой 
закачки кислоты для обоих сосудов. Продутый газ из верхней части каждого сосуда блока 
нейтрализации отработанного каустика направляется в факельную линию. 

Очищенный отработанный каустик сбрасывается в уравнительную ёмкость А1-620-ТР-001 для 
дальнейшей перекачки на УОВТП. 

Комплекс по обезвоживанию и нейтрализации нефтешлама (КОНН) 

Сероводород H2S, присутствующий в кислой воде/шламе доставляемая вакуумными машинами 
с танка A1-560-TA-001, нейтрализуется гидроксидом натрия (NaOH) в сульфид натрия (Na2S) ‒ 
водорастворимую соль (на территории УКПНиГ). Далее на КОНН менее стабильный Na2S 
окисляется 25% перекисью водорода (H2O2) в стабильное химическое вещество ‒ сульфат 
натрия Na2SO4, который не переходит в опасный H2S из-за снижения pH.  

Нейтрализованная кислая вода отстаивается в емкости осаждения очищенной воды с 
разделением на нефть, воду и осадок. Отстоянная вода доочищается последовательно на 
фильтрах с песочной загрузкой и загрузкой из активированного угля.  

Очищенная вода используется вторично на собственные нужды КОНН (промывку фильтров, 
емкостей и т.д.). Избыток очищенной воды вывозится на новую УОСВ для совместной очистки с 
другими потоками производственных сточных вод. Образовавшийся в процессе нейтрализации и 



NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 230 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе. Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

отстаивания осадок сточных вод обезвоживается на фильтр прессе. После чего передается 
Компании по обращению с отходами. Уловленная нефть возвращается на УКПНиГ. 

Установка 620. Система пара и конденсата 

Поток воды, исходящий из системы продувки котла, является побочным продуктом 
производства пара. Продувка котлов осуществляется для удаления солей и взвешенных 
частиц, присутствующих в системе процесса производства пара. Присутствие данных веществ 
обусловлено загрязнением питательной воды, осаждением продуктов химической обработки в 
системе или превышением предела растворимости других растворимых минеральных веществ, 
а также обогащением солей вследствие многократной рециркуляции того же потока воды. 
Таким образом, продукт продувки котлов всегда будет иметь более высокую концентрацию 
компонентов по сравнению с водой на приеме, которые после нейтрализации будут 
использоваться повторно или сбрасываться в уравнительную ёмкость А1-620-ТР-001 для 
дальнейшей перекачки на УОВТП. 

Некондиционная вода на выпуске установки обратного осмоса (Установка 530) 

Мембраны обратного осмоса не пропускают растворенные и взвешенные минералы и соли в 
объеме порядка 25% от потока. Данный поток направляется в существующий уравнительный 
отстойник (620-TP-001), где она смешивается с другими производственными сточными водами 
и общим потоком направляются на новую УОСВ для дальнейшей очистки. 

Сбор предварительно-очищенных производственных сточных вод 

В уравнительной емкости (на УКПНиГ) собираются сточные воды с различных источников. Эти 
потоки смешиваются и отводятся как один (смешанный) поток сточной воды на новую УОВТП 
для дальнейшей очистки: 

− Поток 1. От Установки 560. Очищенная кислая вода с новой ОККВ A1-560-VJ-003; 

− Поток 2. От Установки 530. Концентрат обратного осмоса от существующей установки 
обратного осмоса (УОО); 

− Поток 3. От Установки 331. Поток от продувки котла от Установки извлечения серы 
(УИС); 

− Поток 4. От Установки 620. Поток от продувки котла с Участка очистки инженерных 
систем Кашагана (ИСК); 

− Поток 5. От Установки 570. Отработанный каустик с установки очистки УОВВ; 

− Поток 6. От Установки 540. Стоки открытой дренажной системы УКПНиГ; 

− Поток 7. От Установки 332. Очищенная избыточная вода с УОХГ; 

− Поток 8. От дополнительной установки нейтрализации отработанного каустика. 

Установка Очистки Вод Технологического Процесса (УОВТП) 

Схема очистки на УОВТП следующая:  

− предварительная фильтрация на сетчатом фильтре; 

− отстаивание в пластинчатом осветлителе (с добавлением коагулянта, флокулянта и 
извести для регулирования рН); 

− фильтрация на фильтрах с многослойной загрузкой (песок и антрацит). 

В составе блока осветления предусмотрены поточные анализаторы, которые используются для 
контроля содержания нефти и ОВЧ в очищенных сточных водах. При подаче сигнала высокого 
содержания нефти или высокого общего содержания твердых взвешенных частиц (ОВЧ) от 
блока осветления очищенные сточные воды возвращаются в питательный резервуар для 
повторной очистки. Очищенные сточные воды из блока осветления поступают в резервуар 
очищенной воды, а затем насосами перекачиваются в Установку 590 (пруд-испаритель 
производственных сточных).  



NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 231 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе. Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

Образовавшийся осадок сточных вод обезвоживается на пластинчатом фильтр-прессе. 
Образующиеся сточные воды из блока очистки шлама направляются в блок осветления на 
очистку. Обезвоженный осадок вывозиться на утилизацию.  

Отделенная нефть направляется во вспомогательный отстойник уловленной нефти, а затем 
периодически вывозится в автоцистерне с вакуумным насосом и утилизируется на 
технологической установке УКПНиГ. 

Проектные показатели характеристики сточных вод до и после очистки на новой УОСВ 
(Базовый вариант) представлен в таблице 4.4.1-1. 

Таблица 4.4.1-1 Проектные показатели характеристики сточных вод до и после очистки на 
новой УОВТП (Базовый вариант) 

Наименование показателей 
Содержание загрязняющих веществ, мг/дм3 

Эффективность очистки, % 
на входе на выходе 

Температура (°C) 80 80  
Водородный показатель, рН 7-9 7-9  

Сероводород (H2S) 1,5 1,5 - 
Метанол (CH3OH) 28,3 28,3 - 

Взвешенные вещества (ОВЧ) 125 41,4 67,0 
Сухой остаток (ОРТЧ) 10151 10151 - 
Нефтепродукты (СНВ) 4 3 32,5 

Железо 9 2,2 75,6 

Сброс в пруд-испаритель производственных сточных являются единственным местом 
утилизации очищенных производственных сточных вод. Сброс в пруд-испаритель 
производственных сточных осуществляется в соответствии с разрешением на эмиссии в 
окружающую среду и разрешением на специальное водопользование. Компания ежегодно 
подает Отчёт по форме 2ТП (водхоз) о заборе, использовании и водоотведении вод. 

Проектом предусмотрен технологический процесс очистки (УОВТП), который включает в себя 
специальные очистные сооружения для приема и очистки потоков сточных вод от УКПНиГ 
перед сбросом в существующий пруд-испаритель производственных сточных. 
Производительность УОВТП рассчитана на 130 м3/ч. 

Железнодорожный комплекс на Западном Ескене 

Система сбора, очистки и сброса поверхностных вод с участка серы включает следующее. 

− Открытая дренажная система (открытые дренажные каналы с решетчатым настилом); 

− Приёмный резервуар M2-540-ТZ-010 с КНС; 

− Гидроциклон для удаления песка и серы M2-540-ZC-001; 

− Колодец твёрдой серы M2-540-ТМ-001; 

− Отстойник участка серы M2-540-ТР-004 с КНС; 

− Испарительные ёмкости M2-590-XF-001/002. 

Система сбора и очистки производственно-дождевых нефтесодержащих сточных вод участка 
инженерного обеспечения включает следующее: 

− коллекторы для сбора загрязненной воды с колодцами с уклоном в КНС; 

− приёмный резервуар M2-540-TZ-001 объемом 30 м3 с КНС с насосами M2-540-PH-
001A/B, производительностью 24 м3/час для загрязненной воды с участка инженерного 
обеспечения; 

− уравнительный резервуар M2-540-TP-003 объемом 200 м3 с насосами M2-540-PH-
004A/B участка инженерного обеспечения; 

− гидроциклон M2-590-ZC-001 для нефтесодержащей воды (удаление нефтепродуктов); 

− нефтесборщики (один в КНС для загрязненной воды и один в уравнительном 
резервуаре для загрязненной воды); 



NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 232 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе. Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

− насос M2-540-PB-001 нефтесборщика уравнительной емкости участка инженерного 
обеспечения; 

− блок фильтрации воды M2-590-ХХ-001. 

Проектные показатели характеристики сточных вод до и после очистки представлены в таблице 
4.4.1-2. 

Таблица 4.4.1-2 Проектные показатели характеристики сточных вод до и после очистки на 
ЖКЗЕ 

Наименование 
показателей 

Содержание загрязняющих веществ, мг/дм3 Эффективность очистки,  
% на входе на выходе 

Установка очистки поверхностных вод с участка серы 

рН - 6-9 - 

Взвешенные вещества 200.00 50.00 75.00 

Нефтепродукты - - - 

Сероводород - - - 

Установка очистки поверхностных вод с участка инженерного обеспечения 

рН - 6-9 - 

Взвешенные вещества 100.00 6.00 94.00 

Нефтепродукты 30.00 5.00 83.00 

Сероводород - - - 

Вахтовый поселок «Самал» 

В 2022 году был разработан и согласован Раздел ООС «Модернизация установки очистки 
сточных вод вахтового поселка «Самал». Установка очистки сточных вод (УОСВ) вахтовых 
поселков «Самал» (D1-570-XX-001) была введена в эксплуатацию в 2006 году, основное 
назначение которой заключается в очистке хозяйственно-бытовых сточных вод, проектная 
производительность составляла 65 м3/ч (1560 м3/сут). Модернизированные очистные 
сооружения имеют производительность около 45 м3/ч (1100 м3/сут). 

Цель модернизации УОСВ – обеспечением требуемой степени очистки хозяйственно-бытовых 
сточных вод путем повышения эффективности процесса и достижения таким образом 
нормативов НДС по всем загрязняющим веществам (ЗВ), включая нитраты и СПАВ. 
Модернизация УОСВ завершена в начале 2023 года. 

Схема работы модернизированной Установки очистки сточных вод  

Установка очистки состоит из: 

− внешних подъемных насосных станции, используемых для подачи сточных вод; 

− блока предварительной и биологической очистки сточных вод; 

− системы удаления запаха; 

− блока очистки и дегидратации ила; 

− блока окончательной фильтрации; 

− установки дозированной подачи химреагентов; 

− насосов отвода, очищенных хозяйственно-бытовых сточных вод. 

В таблице 4.4.1-3 представлены проектные показатели очищенных хоз-бытовых сточных вод 
на УОСВ после модернизации. 

Таблица 4.4.1-3 Проектные показатели очищенных хоз-бытовых сточных вод на УОСВ после 
модернизации (действуют с 01 апреля 2023 года)  

Параметры Проектные данные, мг/л* 

Взвешенные вещества 44.4 

Азот аммонийный 1.8 

Нитриты 3.0 

Нитраты 80 

Хлориды 460 



NORTH CASPIAN OPERATING COMPANY N.V. 

 
ТОО «SED» 

KT00-00-000-8D-H-YE-0001-000 

 Ред. P01– Март - 2025 
стр. 233 из 381 

  

Обустройство месторождения Кашаган. Наращивание производительности до 450 тыс. баррелей/сутки 
на Наземном комплексе. Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду 

Параметры Проектные данные, мг/л* 

Сульфаты 450 

Нефтепродукты 1.36 

Фенолы 0.0046 

Поверхностно-активные вещества 0.6 

Фосфаты 9.0 

Общее железо 0.35 